Hadriano imperante. mss. 4 rec., ob Hadriano imperatore. — *Hadriano... sublatum.* Hadrianum haec sacra antiquasse, neque apud Dionem, neque apud Spartanum, nec Eutropium legitur. Eusebius scribit. Adriani temporibus has impii erroris nebulas Evangelici solis splendore fuisse discussas. Eutropius vero Trajanii temporibus Salaminiam (sic enim ipsam cum Plinio vocat) a Judeis deletam fuisse, ait Spartanus, qui dem auctor est, Adrianum Romana sacrificia diligenter curasse, ceterum externa neglexisse. Ex Actis Apost. cap. xiii, certum est Paulum et Barnabam Salamine Cypris in Synagogis Jud. verbum Dei annuntiasse. Hæc a Constantio Constantia fuit postea appellata. BETUL.

Erat lex apud Tauros. Ilujus sacra refert Prudentius lib. contra Symmachum; et Juvenalis, satir. 45.

Incassum arguere jam Taurica sacra solemus,
Funditur humanus Latiani in munere sanguis.

Hæc Prudentius. Hujus sacrificii Thoas rex auctor fuit: unde a Silio italicico Diana Thoantea vocatur. Vide et Pomponium Melam. lib. ii, capite de Scythia Europæa. — *Erat lex apud Tauros.* Populum supra Pontum Euxinum. Ovidius exsil lib. iv Trist., Eleg. 4, v. 65:

Nec procul a nobis locus est, ubi et Taurica dira
Cæde pharetræ pascirur ara deæ. CELL.

Galli Hesum. Lucan. l. i. Pharsal. Hesus hic Mars est. Significat fortem in Hebreo idiomate. *Hesus* enim robur est. Mars autem secundum ethnicos bello præsidebat: consequens igitur est ut fortis sit. Edessa in Mesopotamia in Solis templo a vetustissimis sacerulis colebatur Belus, sive Sol: juxta eum Mercurius, quem Monimus, et Mars, quem Æzizum nuncupabant, simul adorabantur. SCHEDIUS.

Teutatem humano cruore placabant. Hic Teutates est Mercurius. Livius, lib. xxvi: *Scipio in tumulum obversus, quem Mercurium Teutatem appellant.* Teutates itaque Gallis idem, qui Phœnicibus Τάεντος, et Ægyptis Θουθ, vel Θευθ et Θοθ, de quo fusus ante. Minucius Felix refert *Gallos Mercurio humanas victimas caedere.* Tertull.: *Major artas apud Gallos Mercurio prosecutur.* De Gallis Cæsar lib vi de bello Gallico: *Deum maxime colunt Mercurium... pro victimis homines immolant.* Per Druidas illa sacra siebant; idem ibidem: *Illi (Druidæ) rebus divinis intersunt, sacrificia publica ac privata procurant, religiones interpretantur.* Suetonius, a Claudio diram hauc immanitatem penitus sublatam scribit: *ne sub Tiberio, sed sub Augusto civibus interdicunt, ne hominem immolarent.* Plinius, dclvii anno U. C. Corn. Lentulo, P. Licinio Crasso coss. senatusconsultum faciun esse tradit, ne homo immolaretur. Vide BETUL. et Tertullianum Apolog. c. 8, atque Melam. lib iii. De hisce dies loquitur Lucanus libro primo his verbis: